
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070200031

31

Nº 122, quarta-feira, 2 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 14/2025 - UASG 158150

Nº Processo: 23228.003026/2024-26.
Inexigibilidade Nº 42/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPA.
Contratado: 05.965.546/0001-09 - CONCESSIONÁRIA DE SANEAMENTO DO AMAPÁ SPE S.A.
Objeto: Prestação do Serviço público de abastecimento de água e coleta de esgoto
sanitário para o campus Laranjal do Jari.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 26/06/2025 a . Valor
Total: R$ 50.037,84. Data de Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAL Nº 8, DE 1º DE JULHO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS LÁBREA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições delegadas por
meio da Portaria 419-GR/IFAM, de 7 de março de 2019, considerando a Lei nº 8.745, de 09
de dezembro de 1993, o Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010 e decreto nº 9.739,
de 28 de março de 2019.

resolve: HOMOLOGAR o Resultado Final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO, com a finalidade de atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas campus Lábrea, por Área/Disciplina, Classificação, Nome e Pontuação:

ÁREA/DISCIPLINA: FÍSICA: 1º ANTÔNIO RAIMUNDO ARAÚJO DA SILVA - 101,16;
2º FRANKIMAR VENTURA DOS SANTOS - 93; 3º NELMARA DE FREITAS CUNHA - 86;
ANTÔNIO CASTRO DA SILVA - DESCLASSIFICADO; MARIA ITELVINA FERREIRA DA SILVA -
DESCLASSIFICADA; RODRIGO ARAÚJO PEREIRA - DESCLASSIFICADO.

ADELINO MAIA GALVÃO FILHO

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2025 - UASG 158564

Nº Processo: 23388.000005/2025-84.
Pregão Nº 90002/2025. Contratante: IFAM - CAMPUS LABREA.
Contratado: 33.319.555/0001-50 - VORTEX SEGURANCA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços contínuos de vigilância patrimonial
armada diurna, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra,
para atender as necessidades do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do
amazonas - campus lábrea..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 01/07/2025 a 01/07/2026. Valor Total: R$
134.955,60. Data de Assinatura: 18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

CAMPUS HUMAITÁ
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/CHUM/IFAM, DE 1º DE JULHO DE 2025

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - CAMPUS HUMAITÁ
UASG 154783. Nº Processo: 23504.000419/2025-52.

Objeto: EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/CHUM/IFAM, DE 02 DE JULHO DE
2025, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM ), Campus
Humaitá (CHUM), mediante a Comissão Local de Gestão do Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE), torna público para conhecimento dos interessados, que estará
aberto o prazo de inscrição para o CHAMADA PÚBLICA Nº 01/CHUM/IFAM, DE 02 DE JULHO DE
2025, processo nº 23504.000419/2025-52, envelopes deverão ser entregues no
Departamento de Administração e Planejamento (DAP) do Campus Humaitá do IFAM,
localizado na Rodovia BR 230 S/N, Zona Rural, CEP: 69.800-000, Humaitá, Amazonas, Brasil,
até às 16 horas de 22 de julho de 2025. O Edital poderá ser adquirido no
site:https://www2.ifam.edu.br/campus/humaita/instituicao/editais-2, o procedimento
observará as disposições da Lei de nº 13.987/2020, Lei de nº 11.947/2009, Resolução FNDE/CD
de nº 06/2020 e demais normas aplicáveis, e será subsidiado pela Lei de nº 14.133/2021.

COMISSÃO LOCAL DE GESTÃO DO PNAE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS CAMAÇARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025 - UASG 158403

Nº Processo: 23285000401202582. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção preventiva, corretiva e higienização em aparelhos de ar-condicionado,
bebedouros, freezers e refrigeradores de forma contínua e ininterrupta, incluindo o
fornecimento de materiais e peças originais, bem como a utilização de equipamentos
adequados e necessários para a execução dos serviços nas dependências do IFBA Campus
Camaçari.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 02/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Parque Nascente do Rio Capivara, Limoeiro - Camaçari/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158403-5-90002-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 02/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/07/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO FRANCO VIANA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/06/2025) 158403-26427-2025NE000001

CAMPUS IRECÊ

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00005/2022 publicado no D.O de 2022-12-26,
Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 1.895.661,61. Leia-se: Valor Total: R$
4.512.304,52.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2025 - UASG 158408

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23282.002135/2022-18.
Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS PORTO SEGURO. Contratado: 14.757.507/0001-
07 - REDE LOCACAO DE MAO DE OBRA TEMPORARIA LTDA. Objeto: Repactuação referente
ao percentual adicional de 20% destinado às funções de agente de limpeza,
independentemente de realizarem a limpeza de instalações sanitárias ou não, em virtude
do pagamento de insalubridade. Vigência: 21/01/2023 a 21/01/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 848.007,38. Data de Assinatura: 18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS SENHOR DO BONFIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025 - UASG 158435

Nº Processo: 23333251397202504. Objeto: Aquisição de material gráfico
personalizado para atendimento do IFBaiano- Campus Senhor do Bonfim.. Total de Itens
Licitados: 34. Edital: 02/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Km
4 Estrada de Igara, S/n, Zona Rural, Senhor do Bonfim, Zona Rural - Senhor do Bo n f i m / BA
ou https://www.gov.br/compras/edital/158435-5-90004-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 02/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
15/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS CARVALHO PEREIRA
Técnico em Contabilidade

(SIASGnet - 01/07/2025) 158129-26404-2025NE800045

CAMPUS SERRINHA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

DIVULGAÇÃO DE REABERTURA DA CHAMADA PÚBLICA PNAE n° 01/2025
O Instituto Federal Baiano Campus Serrinha divulga a abertura da chamada

pública para aquisição de alimentos de agricultores familiares. Os interessados deverão
apresentar a documentação para habilitação e Proposta de Venda até o dia 22/07/2025, às
09:00 horas. A abertura da sessão ocorrerá no dia 22/07/2025, às 09:30 horas, no Instituto
Federal Baiano Campus Serrinha. A aquisição faz parte do Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE). O Edital e demais anexos estarão disponíveis no endereço
www.ifbaiano.edu.br/unidades/serrinha/licitacoes/.

PAULO RICARDO DA SILVA BARBOSA MASCARENHAS
Presidente da Comissão Especial de Compras da

Agricultura Familiar - CECAF

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90039/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/06/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliários e divisórias para atender
as necessidades do Instituto Federal de Brasília, incluindo entrega, instalação e
montagem.

MARCO ANTONIO FREITAS MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/07/2025) 158143-26428-2025NE000001

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158143

Número do Contrato: 42/2024.
Nº Processo: 23098.000246/2023-40.
Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado: 21.544.041/0001-19 - DURAES
CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA. Objeto: Reajustamento do contrato 42/2024 celebrado
com a Durães Construções e Reformas LTDA, em atendimento à solicitação da contratada
e conforme previsão contida na cláusula sexta do supramencionado contrato. Para
reajustamento dos valores contratuais foi aplicada a variação do INCC-M (Índice Nacional
de Custo da Construção-M), publicado pela Fundação Getúlio Vargas, relativa aos doze
últimos meses anteriores a março de 2025, observado o interregno de um ano da data do
orçamento apresentado pela Durães. Vigência: 03/02/2025 a 27/08/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.578.229,41. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23352.002162/2025-54.
Pregão Nº 131/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 13.537.193/0001-66 - EDERSON WILLIAN TEIXEIRA LTDA. Objeto: Contratação
de serviços comuns de pintura predial para atender as necessidades do instituto federal
catarinense - campus videira, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/07/2025 a
01/07/2026. Valor Total: R$ 161.245,00. Data de Assinatura: 01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23350.003861/2024-51.
Concorrência Nº 90322/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 10.705.330/0001-36 - JP ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de remanescente de obra de construção do CIE - Centro de
Iniciação ao Esporte do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: II. Vigência: 01/07/2025 a
25/08/2026. Valor Total: R$ 4.995.844,65. Data de Assinatura:01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 90/2024.
Nº Processo: 23350.003100/2023-18.
Pregão. Nº 13/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 09.198.580/0001-48 - 3E GESTAO E CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo e reajuste. Vigência: 01/07/2025 a 03/07/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.328,00. Data de Assinatura: 01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
liviaalberti
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-02T02:02:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




